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Vážení čitatelia a členovia 
Tradičného družstva. 
Vrcholiace leto upriamuje myšlienky veľkej 
časti nás na dovolenkové destinácie, ktoré 
by sme ešte chceli v rámci nášho vytúženého 
oddychu navštíviť. Kto to ešte nestihol, alebo 
si chce letnú idylku predĺžiť, môže hľadať in-
špiráciu na stránkach týchto novín.
 Okrem tipov a zážitkov členov Tradičné-
ho družstva z vlastných dovoleniek si môžete 
aj priamo vyberať z pobytových ponúk v rám-
ci družstevného Program Vacation. 
 Jednou z ponúkaných destinácií je aj 
Francúzsko, ktoré tento rok organizovalo 
Letné olympijské hry. Aj pri ich organizácii, 
posolstve a výsledkoch je badateľná stopa 
družstevného podnikania. Družstvá pomá-
hajú udržiavať základnú myšlienku a cha-
rakter hier, hlavne s apelom na udržateľnosť. 
 Tá je podstatným motívom aj pri investíci-
ách do obnoviteľných zdrojov, ktorým sa Tra-
dičné družstvo venuje s neutíchajúcou intenzi-
tou. Jedna z krajín, v ktorých družstvo pôsobí 
– Poľsko - v súčasnosti prináša inšpiratívne 
výsledky v rozvíjaní elektromobility. Krajina, 
ktorá je lídrom vo využívaní európskych fon-
dov masívne buduje sieť nabíjacích staníc a vy-
tvára podmienky, ktoré z elektromobilov robia 
racionálnou voľbu pri nákupe vozidla. 

Editorial

Ono sa to naozaj dá. Poľsko dosahuje 
pokroky v rozvoji elektromobility 
Poľsko sa v oblasti elektromobility posunulo z kategórie "rozvíja-
júcich sa" krajín do skupiny "transformujúcich sa", čo odráža jeho 
rýchly pokrok v elektrifikácii dopravy.

/ viac na strane 2

Aj to je dobrou správou, nielen pre poľských 
členov Tradičného družstva, ale členskej zá-
kladne ako takej. 
 Verme, že sa podobných dobrých správ 
čoskoro dočkáme aj na Slovensku a v Česku  

a spoločnými investíciami tento trend  
podporíme ešte viac.

Ďakujeme, že nám zachovávate vernosť. 
Redakcia DN 

Aj družstvá prispeli k olympijským 
hrám, chcete vedieť ako?  
Olympijské hry v Paríži 2024 boli nielen oslavou športu, ale aj príleži-
tosťou pre družstvá ukázať svoju silu a záväzok k udržateľnosti. V rám-
ci príprav na túto prestížnu udalosť zohrali družstvá kľúčovú úlohu v 
poskytovaní odborných služieb a produktov, ktoré pomohli zabezpečiť 
úspešný priebeh hier.

/ viac na strane 5



2 Družstevné noviny august 2024

Ono sa to naozaj dá. Poľsko dosahuje 
pokroky v rozvoji elektromobility

Poľsko sa v oblasti elektromobility 
posunulo z kategórie "rozvíjajúcich 
sa" krajín do skupiny "transformu-
júcich sa", čo odráža jeho rýchly po-
krok v elektrifikácii dopravy.
 Na základe správy agentúry PAP, 
vychádzajúcej z údajov lízingovej 
spoločnosti Ayvens vzniklo rozde-
lenie 47 krajín do troch kategórií na 
základe prítomnosti elektrických 
vozidiel na cestách a priaznivých 
podmienok na ich zavedenie. 
 Nórsko, Holandsko a Fínsko zís-
kali za 2023 štatút "rozvinutých" 
krajín, zatiaľ čo Poľsko postúpilo  
z najnižšej "rozvíjajúcej sa" kategó-

rie do skupiny "transformujúcich 
sa" krajín.
 Podľa Európskeho združenia vý-
robcov automobilov (ACEA), cito-
vaného v správe, Poľsko vlani zazna-
menalo nárast predaja a registrácií 
elektrických vozidiel až o 50 %. 
 V krajine sa tiež v rokoch 2022  
a 2023 vybudovalo 2543 nabíjacích 
staníc, čo znamená, že na každých 
100 kilometrov ciest pripadá v prie-
mere 1,4 stanice. Jednou zo silných 
stránok poľského trhu je široká po-
nuka elektrických vozidiel, ktorá 
predstavuje celkovo 132 rôznych 
modelov. 

 Celkové náklady spojené s vlast-
níctvom elektrického vozidla sa 
už podľa správy v Poľsku dostali na 
porovnateľnú úroveň ako v prípade 
áut so spaľovacím motorom.
 Pokroky Poľska sú dobrou 
správou aj pre investičné aktivi-
ty Tradičného družstva v oblas-
ti obnoviteľných zdrojov energie 
a elektromobility. Nielen poľskí 
členovia, ale aj českí a slovenskí 
členovia družstva ťažia z dobrého 
zhodnotenia realizovaných i pláno-
vaných projektov. 

Redakcia DN

Podľa Európskeho združenia výrobcov automobilov (ACEA), 
citovaného v správe, Poľsko vlani zaznamenalo nárast  
predaja a registrácií elektrických vozidiel až o 50 %.
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Pozvánka na workshop: Ako skrátiť 
obdobie budovania refundácie

Srdečne Vás pozývame na workshop  
s názvom „Ako skrátiť obdobie budo-
vania refundácie“, ktorý sa uskutoční  
v dňoch 27. – 28. septembra 2024  
v Hoteli Raj. Workshop je ideálnou  
príležitosťou na získanie cenných  
informácií a praktických skúseností, 
ktoré nám pomôžu spoločne napredovať.

 Naši prednášajúci, predseda druž-
stva Martin Cigánek a podpredsedníč-
ka družstva Zuzana Lukáčová, sa pode-
lia o svoje bohaté skúsenosti a znalosti. 
Workshop začína v piatok o 15:00 hod., 
pričom strava a ubytovanie sú zahrnuté 
v cene 40 eur na osobu. Počet miest je 
obmedzený, preto neváhajte a prihláste 

sa na e-mailovej adrese info@td-coop.
eu najneskôr do 20. septembra 2024.
 Tento workshop je skvelou príleži-
tosťou na stretnutie členov, ktorí zdie-
ľajú spoločné hodnoty a záujem o bu-
dovanie silnejšieho družstva. Veríme,  
že spoločným úsilím môžeme dosiah-
nuť výnimočné výsledky a posilniť našu  
komunitu.
 Tešíme sa na stretnutie s Vami a na 
spoločné posilnenie našich družstev-
ných hodnôt!
  Redakcia DN 

Naši prednášajúci, predseda družstva Martin Cigánek 
a podpredsedníčka družstva Zuzana Lukáčová, 
sa podelia o svoje bohaté skúsenosti a znalosti. 

„Jeden šíp sa ľahko zlomí,  
ale nie desať vo zväzku.“ 
Príslovie

Citát 
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Odhadované výdavky na organizáciu 
Olympijských hier 2024 dosahujú 8,2 mi-
liardy amerických dolárov. Turisti podľa 
odhadu minuli 2,8 miliardy dolárov.
 Podľa analýzy WalletHub, ktorú roz-
vinul portál Biztweet boli olympijské 
hry z roku 2024 šieste najdrahšie v his-
tórii. Najdrahšími boli zimné olympij-
ské hry z roku 2014 v ruskom Soči, ktoré 
stáli takmer 25 miliárd dolárov. Medzi 
najdrahšie hry patrí aj Tokio 2021.
 Náklady v analytickom odhade zahŕ-
ňajú rekonštrukciu štadióna, otváracie  
a záverečné ceremónie a prevádzkové 
náklady, ako je stravovanie a mzdy pra-
covnej sily.
 Odhaduje sa, že náklady Francúzska 
vo výške 3,2 miliardy dolárov boli vyna-
ložené na investície do infraštruktúry  
v mestských oblastiach Paríža pred hra-
mi. Renovácia diaľnic, železníc, letísk 
či hotelov a podobné výdavky sú orga-
nizačným výborom olympijských hier 

považované za nesúvisiace so športom  
a nie sú zahrnuté v rozpočtoch niekto-
rých olympijských hier.
 Všeobecne sa diskutuje o otázke, 
či je ešte lukratívne hry organizovať.  
Náklady spojené s organizovaním niekto-
rých nedávnych olympijských hier boli 
také vysoké, že hostiteľské krajiny prišli  
o peniaze. Brazília zaznamenala stratu 
približne 2 miliardy dolárov, keď v roku 
2016 hostila letné hry v Rio de Janeiro. 
Letné hry v Tokiu zaznamenali podľa 
správy ESPN prudko rastúce náklady  
a stratili zhruba 800 miliónov dolárov.
 „Všetci si boli vedomí každého utra-
teného eura, že je užitočné, a mali by 
sme si dávať pozor, aby sme žiadne 
eura neutrácali za veci, ktoré sú po-
vrchné. Úprimne povedané, to je vý-
zva sama o sebe,“ povedal novinárom 
Étienne Thobois, generálny riaditeľ 
organizačného výboru olympijských 
hier v Paríži.

  
 Hostiteľské vlády často hovoria,  
že napriek potenciálnym výpadkom príj-
mov môže organizovanie olympijských 
hier pozdvihnúť miestnu ekonomiku 
tým, že vytvorí pracovné miesta, podpo-
rí cestovný ruch a prinesie toľko potreb-
né zlepšenia infraštruktúry. Ekonomiku 
okolo takých vecí je ťažšie kvantifiko-
vať a niektoré štúdie zistili, že tvrdenia  
o zvýšení zamestnanosti a ďalších vý-
hodách sú nejednoznačné. Podporným 
argumentom pre organizovanie hier je 
monitorovaný dlhodobý rast turistic-
kých návštev olympijských destinácií.

Redakcia DN

„Všetci si boli vedomí každého utrateného eura,  
že je užitočné, a mali by sme si dávať pozor,  
aby sme žiadne eura neutrácali za veci, ktoré sú  
povrchné. Úprimne povedané, to je výzva sama o sebe,“

Olympijské hry v Paríži stáli zhruba 
8,2 miliardy dolárov. Najdrahšie boli 
Putinove hry

august 2024
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Ako uvádza thenews.coop       , finančná 
družstevná skupina BPCE, ktorá zahŕ-
ňa značky ako Banque Populaire, Cais-
se d’Epargne, Banque Palatine a Nati-
xis, bola prvým partnerom národného 
programu Paríž 2024. Tento finančný 
konglomerát nielenže sponzoroval jed-
notlivých športovcov a národné tímy, 
ale tiež investoval do výstavby kľúčo-
vých infraštruktúrnych projektov, ako 
je Maison du Handball v Créteil, Paris 
La Défense Arena a olympijská dedina v 
Saint-Denis. Družstvo Caisse d’Eparg-
ne sa zas zaviazalo k vytvoreniu alebo 
renovácii viac ako 100 športových ihrísk 
po celom Francúzsku, vrátane budova-
nia basketbalových košov v regiónoch. 

Banque Populaire, spolu s ďalšími druž-
stevnými bankami, organizovala šta-
fetu, počas ktorej vybrali 450 nositeľov 
pochodne zo svojich radov. Tento prenos 
ohňa nebol len symbolom, ale aj príle-
žitosťou na oslavu hodnôt, ako sú závä-
zok, spolupráca a solidarita, ktoré sú pre 
družstvá kľúčové.
 Niekoľko družstiev prispelo svojimi 
odbornými znalosťami v stavebníctve. 
Napríklad družstvo La Scop Etamine 
pomohlo pri výstavbe šiestich olympij-
ských stavieb, vrátane Parížskeho olym-
pijského vodného centra. Družstvo tiež 
vypracovalo štúdie uskutočniteľnosti a 
implementovalo environmentálnu stra-
tégiu pre dedinu športovcov. Iné druž-

stvo, La Scop Scoping, sa podieľalo na 
energetickej renovácii športových hál 
a výstavbe olympijskej dediny, pričom 
využilo bioklimatickú architektúru, 
aby zabezpečilo pohodlie budov v súlade  
s miestnym prostredím.
 Podľa francúzskej vlády sa viac než 
500 aktérov sociálnej a solidárnej eko-
nomiky zapojilo do zabezpečenia soci-
álneho a environmentálneho úspechu 
hier. Okolo 25 % olympijských kontrak-
tov bolo pridelených firmám z tohto 
sektora, čo zahŕňa širokú škálu služieb 
od stavebníctva po stravovanie. Tento 
prístup zabezpečuje, že hry nezanechajú 
len športový, ale aj sociálny a environ-
mentálny odkaz.
 Družstvá prispeli k tomu, aby Olym-
pijské hry v Paríži 2024 neboli len špor-
tovou udalosťou, ale aj príkladom udr-
žateľného a spoločensky zodpovedného 
projektu.

Redakcia DN

Družstevné noviny 

Olympijské hry v Paríži 2024 boli nielen oslavou športu, 
ale aj príležitosťou pre družstvá ukázať svoju silu a závä-
zok k udržateľnosti. V rámci príprav na túto prestížnu 
udalosť zohrali družstvá kľúčovú úlohu v poskytovaní 
odborných služieb a produktov, ktoré pomohli zabezpe-
čiť úspešný priebeh hier.

Aj družstvá prispeli k olympijským 
hrám, chcete vedieť ako? 

august 2024

thenews.coop

https://www.thenews.coop/how-are-co-ops-contributing-to-the-olympic-games/
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Nezabudnuteľná skúsenosť s dovolenkovým  
programom PV v srdci severného Talianska

Montegrotto Terme, malebné kúpeľné 
mesto v severnom Taliansku, vás okam-
žite očarí svojím pokojom a krásou oblasti 
Benátska. Ak hľadáte ideálne miesto na 
oddych a objavovanie, Hotel Mioni Royal 
San je tou správnou voľbou. Tento štvor-
hviezdičkový hotel, situovaný len pár kro-
kov od železničnej stanice a autobusovej 
zastávky, ponúka ideálnu základňu na 
vaše talianske dobrodružstvo.
 Ubytovanie v hoteli vás zaujme moder-
ným dizajnom a klimatizovanými izbami, 
ktoré vám zaručia pohodlie počas celého 
pobytu. Podmienkou je zakúpenie polpen-
zie alebo plnej penzie, ktorú uhradíte pri 

registrácii. Parkovanie v areáli hotela je 
bezplatné, čo je príjemným bonusom pre 
tých, ktorí cestujú autom.
 Raňajky formou bufetu sú ideálnym 
začiatkom dňa, ale skutočná kulinárska 
mágia prichádza večer. Tí, ktorí milujú 
alebo chcú objaviť pravú taliansku kuchy-
ňu, si prídu na svoje. Stôl, ktorý vám bude 
pridelený pri príchode, sa stane vaším ob-
ľúbeným miestom počas celého pobytu. 
Čaká vás predjedlo z bohatej ponuky mor-
ských plodov a šalátov, a následne si môže-
te vybrať z dvoch skupín jedál na jedálnom 
lístku, ktorý je k dispozícii vo viacerých 
jazykoch. Piatym chodom je dezert – nech 

august 2024
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už si vyberiete tiramisu, ovocný šalát či 
iný koláč, určite budete spokojní. Nápoje k 
večeri nie sú v cene, ale rozhodne stoja za 
ochutnanie.
 V deň príchodu nás privítala živá 
hudba, ktorá len umocnila príjemnú at-
mosféru hotela. Hotel tiež ponúka bohatý 
wellness so službami a vonkajší bazén, 
ktorý sme síce nevyužili, no rozhodne stojí 
za zmienku.
 Nás však najviac zaujali poznávacie vý-
lety. Autobusom sme navštívili historickú 
Padovu, vlakom sme sa pohodlne dostali do 
romantických Benátok, a autom sme pre-

skúmali krásy Verony, Vicenzy a dokonca 
aj Florencie, ktorá je od hotela vzdialená 
asi 2,5 hodiny jazdy. Jeden deň sme si do-
konca užili slnko a more na pobreží, ktoré 
je autom dostupné za niečo vyše hodiny.
 Hotel Mioni Royal San je skutočne 
ideálnym miestom pre tých, ktorí chcú 
spoznávať severné Taliansko, užívať si 
komfortné ubytovanie, výnimočnú gastro-
nómiu a zaslúžený oddych v klimatizova-
ných izbách.
 

S pozdravom,
Ľudmila Blašková, členka družstva
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Dovolenka v Maďarsku. Relax a skvelá poloha

Naša dovolenka v Club Dobogomajor v Maďar-
sku bola vynikajúca. Mali sme všetko, čo sme 
potrebovali, doslova na dosah ruky – obcho-
dík, bar, reštauráciu aj krásne bazény. Počasie 
nám prialo, čo ešte viac umocnilo náš pobyt. 
Ubytovanie bolo veľmi pohodlné, s pekným 
výhľadom. Rezort ponúka množstvo aktivít a 
vybavenia, od bazénov až po saunu a tenisové 

kurty, takže sa tu rozhodne nenudíte. Navyše, 
blízkosť termálneho jazera Hévíz a jazera Bala-
ton pridáva na atraktivite tejto lokality. Celko-
vo sme boli veľmi spokojní a určite sa sem radi 
vrátime. 

S pozdravom, 
Stanislava Švajková, členka družstva 

Prinášame Vám referenciu našej členky  
z jej dovolenky cez dovolenkový program PV. 

august 2024
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Jesenné pobyty plné  
zážitkov a oddychu  
– vyberte si ten svoj!

Pripravili sme pre vás skvelé jesenné poby-
ty, ktoré vám prinesú oddych, nové zážitky 
a možnosť objaviť krásy Európy. Či už túži-
te po pokojnom pobyte v malebnom Mont-
pellier vo Francúzsku, relaxe v termálnych 
kúpeľoch v Maďarsku, alebo vás lákajú 
alpské scenérie v Rakúsku, máme pre vás 
skvelé možnosti. Pre tých, ktorí uprednost-
ňujú teplejšie podnebie, ponúkame pobyty 
v slnečnom Španielsku či Portugalsku. Ak 
chcete ostať bližšie k domovu, pripravili sme 
aj pobyt na Slovensku a vždy môžete využiť 

aj pobyt v Hoteli Raj. Nechajte sa inšpirovať 
našou ponukou a vyberte si pobyt, ktorý vám 
prinesie relax, skvelé zážitky a zároveň vý-
hodné ceny. Tešíme sa na vaše zážitky!
 Všetky tieto destinácie poskytujú nielen 
výhodné ubytovanie, ale aj množstvo mož-
ností na relaxáciu, kultúrne zážitky a aktív-
ny oddych. Využite naše bonusové týždne  
a zažite dovolenku svojich snov za výnimoč-
né ceny. Pre viac ponúk  v Európe ale aj mimo 
Európy kontaktujte na pv@td-coop.eu.

Redakcia DN 

pv@td-coop.eu
informácie na 

august 2024

http://pv@td-coop.eu.
mailto:pv%40td-coop.eu?subject=
mailto:pv%40td-coop.eu?subject=
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Clube Pinhal Da Foz 
PORTUGALSKO  
———
štúdio 4 lôžka   
14 september — 21 september 2024
21 september — 28 september 2024

Club Dobogomajor 
MAĎARSKO 
———
štúdio 3 lôžka 
07.09.—14.09. / 14.09.—21.09. /
21.09.—28.09. /

Residence Club
SLOVENSKO/Donovaly   
———
Hotelová izba 2 lôžka    
24 august — 31 august 2024
31 august — 07 september 2024

Appart'City Montpellier Ovalie 
FRANCÚZSKO  
———
štúdio 2 lôžka  
07.09.–14.09. /14.09.–21.09. / 21.09.–28.09. /   
28.09.–05.10. /05.10.–12.10. /12.10.–19.10. /
19.10.–26.10. /26.10.–02.11. /

Carpediem Roma Golf Club 
TALIANSKO / RÍM  
———
1 spálňa 4 lôžka / *3 spálne 6 lôžok  
07 september — 14 september 2024

Club Marbella crown resorts 
ŠPANIELSKO / Marbella  
———
2 spálne 6 lôžok  
07 september — 14 september 2024
*14 september — 21 september 2024
*21 september — 28 september 2024

Ferienclub Bellevue - Mondi 
RAKÚSKO / 1 spálňa 4 lôžka    
———
14.09.–21.09. / 21.09.–28.09. /  28.09.–05.10. / 
05.10.–12.10. /12.10.–19.10. /19.10.–26.10. / 
26.10.–02.11. / 02.11.–09.11. /07.12.–14.12. /

Gemuender Ferienwohnpark 
NEMECKO 
———
1 spálňa 4 lôžka    
06.09.—13.09. / 13.09.—20.09. /
20.09.—27.09. / 27.09.—04.10. / 

10

——— ——————————————————
Booking.com  1 054 €   
Bonusový týždeň £ 369 

——— ——————————————————
Booking.com 760 €   
Bonusový týždeň £ 529

——— ——————————————————
Booking.com  600 €   
Bonusový týždeň 333 €

Alpine Club / RAKÚSKO   
———
1 spálňa 4 lôžka / 2 spálne 6 lôžok  
07.09.–14.09.///14.09.–21.09. / 21.09.–28.09. /   
28.09.–05.10. /05.10.–12.10. /12.10.–19.10. /
19.10.–26.10. /26.10.–02.11. / 02.11.–09.11. /
09.11.–16.11. /16.11.–23.11. /23.11.–30.11. /

Bonusový týždeň £ 519

——— ——————————————————
Booking.com  1 244 €   
Bonusový týždeň £ 569

——— ——————————————————
Booking.com  1 401€ / *2 317€ €   
Bonusový týždeň 719 / *1 199 €

Bonusový týždeň £ 749 / *£ 629
——— ——————————————————
Booking.com  1 250 €   
Bonusový týždeň 659 €

——— ——————————————————
Booking.com  1 450 €   
Bonusový týždeň  £ 569 / 739
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https://www.7across.com/resorts/Portugal/Other-Portugal/Clube-Pinhal-Da-Foz
https://www.7across.com/resorts/Hungary/Hungary/Club-Dobogomajor
https://www.7across.com/resorts/Slovakia/Slovakia/Residence-Club-Rental
https://www.7across.com/resorts/France/South/Appart'City-Montpellier-Ovalie
https://www.7across.com/resorts/Italy/Central/Lazio/Carpediem-Roma-Golf-Club
https://www.7across.com/resorts/Spain/Mainland/Costa-del-Sol/Club-Marbella-Rental
https://www.7across.com/resorts/Austria/Austria/Ferienclub--Bellevue---Mondi
https://www.7across.com/resorts/Germany/Germany/Gemuender-Ferienwohnpark
https://www.7across.com/resorts/Austria/Austria/Alpine-Club
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Spoločne čelíme prudkému  
zdražovaniu dovoleniek.  
Spúšťame predaj Last Minute pobytov  
s vysokými zľavami aj pre nečlenov.

Zľavy až do -50% na  
trhové ceny renomovaných  
pobytových portálov

až do

Dovolenka
za polovicu 

august 2024

Jesenná atmosféra a krásy prírody v tomto  
období lákajú užiť si voľno a prázdniny na  
výletoch a túrach, alebo len tak relaxovať. 
 Ísť v dnešnej dobe na výlet alebo túru bez 
poistenia, je hazardom s Vašim rodinným 
rozpočtom pretože náklady, ktoré vzniknú 
poistnou udalosťou pri uráze alebo náhlom 
ochorení v zahraničí, sú častokrát vyššie 
ako príjmy v rodine. Za pár eur si ale viete  
poistením zadovážiť pokojný spánok a bude-
te mať istotu, že ak náhodou dôjde k poistnej  
udalosti, nezruinuje to Váš rodinný rozpočet. 
 Vedeli ste, že aj Tradičné družstvo Vám vie 
zabezpečiť to najvýhodnejšie cestovné poistenie 
prostredníctvom zmluvných finančných špecia-
listov? Vyriešime Vám všetky vaše požiadavky, 
ktoré máte v súvislosti s Vašim dovolenkovaním. 
 Pre členov, ktorí vlastnia dovolenkový 
program PV je výhodné si zabezpečiť celoročný 
balík poistenia, ktorý je oproti jednorázovým 
poisteniam výhodnejší a nemusíte sa už starať 
o to, kedy sa na dovolenku vyberiete a či sa stih-
nete poistiť. Ak máte rodinu, je výhodné uza-
tvoriť cestovné poistenie pre celú rodinu. Vaše 
deti tak nemusia riešiť poistenie počas rôznych 
školských výletov, ktoré ani zďaleka nekryjú to, 
čo kryje cestovné poistenie. Letné tábory, lyžiar-
ske výcviky, pobyty v horách… toto už nikdy ne-
budete musieť riešiť, pretože rodinné cestovné  
poistenie vyrieši všetky vaše požiadavky. 

„Užite si babie leto a dobrodružstvo  
na jesenných túrach či výletoch“ 

 Kontaktujte nás na našom e-maily  
p.zagora@td-coop.eu keď máte záujem  
o cestovné poistenie. Zadajte Vaše základ-
né údaje pre koho chcete poistenie (meno, 
priezvisko, r.č., OP) a dátum, od kedy si želáte 
poistenie, prípadne ak máte špecifické požia-

davky, tak aj tie. Radi Vám pripravíme ponuku 
šitú na mieru, poradíme. Cestovné poistenie 
následne uzatvoríme online, čo Vám šetrí čas..

Redakcia DNPoistenie TD

https://lastminute4you.eu/
https://lastminute4you.eu/
https://www.td-coop.eu/financie
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Povinné zmluvné poistenie (PZP), čiže 
správne poistenie zodpovednosti z prevádz-
ky vozidla, je základným poistením každého 
auta. Bez povinného zmluvného poistenia 
nie je možné jazdiť bez toho, aby sa vodič 
vystavoval riziku vysokých sankcií. Mohlo 
by sa zdať, že povinné zmluvné poistenie je  
vo všetkých poisťovniach rovnaké a záleží 
preto len na cene.

Spoľahnite sa na špecialistu PZP

 Áno, cena je asi najdôležitejším para-
metrom pre nákup povinného zmluvné-
ho poistenia, ale nemalo by to byť to jediné.  
V niektorých poisťovniach sú totiž v základnom 
poistení obsiahnuté aj rôzne rozšírenia – napr. 
asistenčné služby, poistenie proti živelným 
udalostiam (krupobitie, povodeň), úrazové po-
istenie alebo poistenie pri stretnutí so zverou.
 Práve pre tieto prípady Vám dokážu 

zmluvní finanční špecialisti spolupracujúci 
s družstvom nájsť dobré poistenie za najniž-
šiu cenu na poistnom trhu.
 Preneste si vaše zmluvy do našej správy  
a získajte od nás kompletný servis.  
 Kalkulačku pre výpočet a porovnanie cien  
nájdete na webe Tradičného družstva  
td-coop.eu/financie.
 Redakcia DN

PZP

+

+

+

+
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Poznáte všetky výhody dovolenkovania 
cez družstevný program PV? 
Dovolenkujete po celom svete, šetríte tisíce eur  

počas svojho života a zároveň si vytvárate  
istotu na dôchodok. 

1. Člen družstva šetrí tisícky eur na ubytovaní na 
dovolenkách počas svojho života. Dovolenkuje bez 
nákladu na ubytovanie, len za zámenný poplatok.

5. Členovia nadobúdajú vlastnícky podiel  
v majetku Tradičného družstva, ktoré si  
postupne vďaka tomuto produktu bude 
rozširovať počet dovolenkových nehnuteľností. 7. PV sa dá zakúpiť aj na splátky, už od 50 eur/

mesačne s výhodnými bonusovými týždňami,  
počas celej doby splácania. 

3. Je to praktické riešenie, pretože členovia  
nemusia vlastniť celú nehnuteľnosť (dovolenkový 
apartmán), ale môžu byť spoluvlastníkom len  
časti nehnuteľnosti (prostredníctvom družstva) 
a tak majú právo využiť dovolenku v spoluvlastnenej 
nehnuteľnosti, podľa voľnej dostupnej kapacity...

4. Alebo ak sa im zunuje cestovať na rovnaké 
miesto, potom ich dovolenkový týždeň vymeníme 
s apartmánom v inej destinácii. Členovia si môžu  
zakúpiť viac PV a budú mať nárok na viac  
týždňov dovoleniek v roku…

6. Vďaka kúpe PV si člen buduje svoj podiel na 
zisku družstva, teda pasívny príjem.

2. Vďaka zámennému programu vedia členovia 
takto precestovať celý svet, objavovať, vzdelávať 
sa. Môžu vycestovať až do 2700 destinácií (podľa 
aktuálnej dostupnosti) počas celého roku a nikde 
už neplatia za ubytovanie.

Dovolenkový program PV, má tieto výhody:

august 2024



Poznáte naše sociálne médiá?  
Digitálna doba si žiada nové formy zdieľania informácií,  preto aj my ideme s trendom. Pozývame sledovať všetkých členov a sympatizantov 
Tradičného družstva naše sociálne média.

Instagram
tradicne druzstvo 

Facebook 
Tradičné družstvo - oficiálna stránka
(Otvorená skupina pre verejnosť)

Facebook 
Program Vacation  
- oficiálna stránka

Facebook 
Klub Tradičného družstva
(Uzavretá klubová stránka  
určená len pre členov družstva)

Facebook 
LastMinute4you

YouTube
Družstevné Vzdelanie 

Program 
Vacation

PREZENTÁCIA

Dovolenkový program Tradičného Družstva

Tik Tok
tradicne_druzstvo
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Twitter
Tradičné družstvo

Nové*

august 2024

https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/ProgramVacationOfficial
https://www.facebook.com/groups/490529654928651
https://www.facebook.com/groups/490529654928651
https://www.facebook.com/toplastminute4you
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://twitter.com/tradicne
https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://twitter.com/tradicne
https://www.facebook.com/toplastminute4you
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/toplastminute4you
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Nemecko zostáva  
najväčším čistým  
prispievateľom 
do rozpočtu EÚ
Nemecko v minulom roku opäť odviedlo do 
rozpočtu Európskej únie (EÚ) výrazne viac, 
ako z neho dostalo. Vyplýva to z analýzy, kto-
rú v pondelok zverejnil popredný nemecký 
ekonomický inštitút (IW). TASR o tom in-
formuje na základe správy agentúry DPA.
 Podľa IW Nemecko v roku 2023 zaplatilo 
do rozpočtu EÚ približne o 17,4 miliardy eur 
viac, ako z neho dostalo. Stalo sa tak najväč-
ším čistým prispievateľom európskeho blo-
ku. Na ilustráciu, v roku 2022 predstavoval 
čistý príspevok Nemecka do európskeho 
rozpočtu 19,7 miliardy eur.

 Druhé bolo vlani Francúzsko, ktoré mi-
nulý rok poslalo Bruselu o takmer 9 miliárd 
eur viac, ako dostalo späť.
 Taliansko so sumou približne 4,5 miliar-
dy eur je tretím najväčším čistým prispieva-
teľom do rozpočtu EÚ.
 Najväčším čistým príjemcom v roku 2023 
bolo (rovnako ako v predchádzajúcom roku 
2022) Poľsko, ktoré získalo 8,2 miliardy eur. 
Nasledovalo Rumunsko so 6 miliardami eur  
a Maďarsko s príspevkom 4,6 miliardy eur.
 V minulom roku dosiahla výška rozpočtu 
EÚ 173,1 miliardy eur. Z toho 143,4 miliardy 
eur išlo členským štátom. K tomu sa pridali 
prostriedky z fondu obnovy v celkovej výške 
66,1 miliardy eur, pričom 64,6 miliardy eur 
išlo členským štátom.
 Nemecko ako najväčší prispievateľ do 
rozpočtu EÚ sa podieľa približne štvrtinou 
na financovaní európskych fondov. Nemec-
ká vláda zdôrazňuje, že Nemecko profituje  

Obnoviteľné zdroje 
vlani v Rakúsku 
zabezpečili 87,6 % 
výroby elektriny

Na Slovensku 
rastie záujem  
o zelené  
pracovné pozície

Rakúsko sa priblížilo k cieľu pokryť do roku 
2040 100 % domácej výroby elektriny z obno-
viteľných zdrojov. V roku 2023 už obnoviteľné 
zdroje energie predstavovali 87,6 % celkovej 
domácej výroby energie, oznámilo v pondelok 
rakúske ministerstvo energetiky, pričom po-
ukázalo na rekordný nárast výroby elektriny  
z fotovoltických zdrojov. TASR o tom informuje 
na základe správy agentúry APA.
 Pri pohľade na celkovú spotrebu energie 
stále platí, že oveľa viac ako polovica energie 
spotrebovanej v Rakúsku pochádza z ropy, zo 
zemného plynu a z uhlia. Zatiaľ čo podiel vod-

Záujem absolventov a ľudí v produktívnom 
veku o „zelených“ zamestnávateľov narás-
tol v posledných rokoch o 15 až 20 %. Pokiaľ 
chcú zamestnávatelia týchto zamestnancov 
pritiahnuť, musia sa prispôsobiť. Uviedla to 
generálna riaditeľka personálnej agentúry 
Maxin's Group Katarína Garajová.
 „Títo ľudia majú vysokú mobilitu a tiež 
ochotu presunúť sa za prácou do zahraničia.  

nej energie má klesajúcu tendenciu, podiel bio-
masy sa zvyšuje. V minulom roku tak približne  
11 % spotreby energie v Rakúsku pokryli  
vodné zdroje. Z veternej energie pochádzalo  
2,2 % a z fotovoltiky 1,6 %. Na uhlie pripadlo 7,7 %.
 Najväčší podiel na celkovej spotrebe ener-
gie v Rakúsku mala vlani naďalej ropa (35,7 %) 

Zamestnávatelia preto musia ponúknuť fle-
xibilné pracovné prostredie a podporovať 
rozvoj zručností a talentov svojich zamest-
nancov, aby im umožnili konkurovať na me-
dzinárodnom trhu práce a zároveň ich udr-
žali motivovaných a angažovaných,“ uviedla 
Garajová.
 Country manažér spoločnosti HBS pre 
Česko a Slovensko Lukáš Kmenta je pre-
svedčený, že mladá generácia sleduje, či 
firmy nielen deklarujú ekologické prin-
cípy, ale aj praktizujú udržateľnú výrobu. 
Spoločnosti, ktoré do svojich procesov 
zavádzajú udržateľné postupy, podľa neho 
získavajú konkurenčnú výhodu a zaujíma-
jú tak spotrebiteľov, ako aj potenciálnych  
zamestnancov.

z jednotného trhu EÚ viac ako ktorákoľvek 
iná európska ekonomika.
 Ako dôvod nižšieho čistého príspevku 
Berlína do rozpočtu EÚ v minulom roku od-
borníci uvádzajú slabú ekonomickú situáciu 
v krajine. "Keďže sa už ukazuje, že ani v tom-
to roku nemožno v Nemecku očakávať oži-
venie hospodárstva, dá sa predpokladať, že 
čistý príspevok Nemecka v roku 2024 opäť 
klesne," uviedli autori správy.
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a zemný plyn (18,5 %). V porovnaní s predchá-
dzajúcim rokom sa však na pokrytie spotreby 
energie v roku 2023 použilo o 14,5 % menej 
plynu, zdôraznilo ministerstvo. Podiel veternej 
energie na výrobe elektrickej energie v domác-
nostiach sa zvýšil z približne 2 % v roku 2005 na 
súčasných 11,4 %.

 Údaje z pracovných portálov a personál-
nych agentúr ukazujú vyšší dopyt po pozíci-
ách, ktoré súvisia s environmentálnymi zruč-
nosťami. Týka sa to nielen špecializovaných 
miest, ale aj bežných pozícií, kde sa začínajú 
vyžadovať environmentálne vedomosti.



Asi 700 domácností na ostrove Ameland, 
ktorý je súčasťou Západofrískych ostrovov 
na pomedzí Severného mora a Waddenské-
ho mora, môže do konca tohto roka získať 
elektrinu z prílivovej energie. V pondelok na 
to upozornil holandský informačný portál 
DutchNews.nl.
 Spoločnosti so sídlom vo Frízsku a Gro-
ningene podľa DutchNews.nl investovali mi-
lióny eur do niekoľkých projektov v oblasti 
prílivovej energie. Prvý z nich vstúpil do skú-
šobnej fázy pri pobreží ostrova Ameland.
 Ak budú skúšky pri pobreží ostrova úspeš-
né, obyvatelia Amelandu sa už do konca tohto 
roka môžu napojiť na nový druh energetické-
ho zdroja.
 Spoločnosť SeaQurrent, zaoberajúca 
sa prílivovou energiou, vyvinula takzvané-
ho prílivového "šarkana" pripevneného ku 
káblu, ktorý je spojený s generátorom a vy-
užíva hydrokinetickú energiu prílivových a 
morských prúdov. Pohyb šarkana vyvolaný 

prúdmi vytvára energiu, ktorá sa potom pre-
náša z generátora na pevninu.
 Uvedená schéma je v súlade s plánmi 
ostrova Ameland stať sa uhlíkovo neutrál-
nym ostrovom do roku 2035, teda 15 rokov 
pred zvyškom krajiny. Mnohí z obyvateľov 
ostrova už majú podiely v miestnom fotovol-
tickom parku na ostrove.
 Miestne úrady upozornili, že veterné 
elektrárne v tejto zóne neprichádzajú do úva-
hy, pretože vysoké turbíny by pokazili prírod-
nú krásu ostrova.
 Spoločnosť SeaQurrent dostala dotáciu vo 
výške 2,5 milióna eur od vládneho fondu pre 
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V Zelená 
domácnostiam 
už vydali 14 200 
poukážok za 
vyše 40 mil. eur
Slovenská inovačná a energetická agentúra 
(SIEA) v rámci projektu Zelená domácnos-
tiam vydala na podporu inštalácie zariadení 
na využívanie obnoviteľných zdrojov energie 
(OZE) už viac ako 14.200 poukážok v celkovej 
hodnote viac ako 40 miliónov eur.  Aktiváciu 
a vydávanie poukážok v novom kole projektu 
spustila SIEA v polovici júla.
 "Opatrenia, ktoré sme urobili pre hladký 
nábeh systému, sa ukázali ako opodstatnené 
a dostatočné a počas prvých dní po spustení 
systému sme nezaznamenali žiadne kompli-
kácie technického charakteru. Som rada, že 
tento projekt sa rozbehol a ľudia môžu získať 
príspevok od štátu na moderné energetické 
zariadenia," uviedla ministerka hospodár-
stva Denisa Saková (Hlas-SD).
 Aktivácia žiadostí o príspevok na zakúpe-
nie a inštaláciu kotlov na biomasu, tepelných 
čerpadiel, slnečných kolektorov, fotovoltic-

kých panelov a veterných turbín bola spuste-
ná v polovici júla tohto roka. Najväčší záujem 
majú ľudia podľa rezortu o poukážky na fo-
tovoltické panely a tepelné čerpadlá, pričom 
SIEA doteraz vydala 7383 poukážok na foto-
voltické panely a 6055 poukážok na tepelné 
čerpadlá.
 Agentúra prijala prvé žiadosti o prepla-
tenie a začala s posudzovaním ich komplet-
nosti a správnosti. Prvé z poukážok, ktoré 
môžu pokryť maximálne 50 % oprávnených 
nákladov, by mali byť preplatené v nasledu-
júcich dňoch. Na podporu inštalácií je v pro-
jekte Zelená domácnostiam financovanom  
z Programu Slovensko vyčlenených 107,7 mi-

Ostrov Ameland 
skúša využiť  
prílivové prúdy na 
výrobu elektriny

udržateľnosť, aby mohla uviesť tento typ prí-
livového generátora na trh. Spoločnosť dúfa, 
že skúška, ak bude úspešná, pritiahne ďalšie 
investície do tohto sľubného projektu.
 Najlepším miestom pre nové energetic-
ké parky by bolo Waddenské more, ktoré je 
súčasťou Severného mora a nachádza sa na 
severozápade Holandska medzi pevninou 
a reťazou Západofrískych ostrovov, pričom 
celá oblasť prechádza za hranice do Nemecka 
a Dánska. Výhodou tejto oblasti sú silné prí-
livové prúdy medzi ostrovmi, veľa však bude 
závisieť aj od toho, aký vplyv bude mať prílivo-
vý šarkan na životné prostredie.

lióna eur. MH SR zároveň pripomenulo, že na 
inštaláciu zariadení majú domácnosti 90 dní 
od vydania poukážky a žiadosti o ich vydanie 
môžu naďalej priebežne podávať prostred-
níctvom elektronického formulára.
 "Rezort hospodárstva taktiež dáva opako-
vane do pozornosti, že v treťom kvartáli tohto 
roka je plánované spustenie nového projektu 
Zelená solidarita, v ktorom budú môcť níz-
kopríjmové domácnosti získať poukážky až 
s 90-percentnou mierou podpory na inštalá-
ciu kotlov na biomasu, slnečných kolektorov 
a fotovoltických panelov. Pre tento projekt 
je alokovaný rozpočet vo výške 30 miliónov 
eur," priblížilo MH SR.
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Bezpečná  
správa aktív

*Nová stránka  
  na prihlásenie

cp.td-coop.eu Nájdete ich v PRIJAŤ PENIAZE

Kliknite na „Zabudli ste heslo?„ Vytvoríte ju v Profil/Prevod  
do  Depozitu 

helpdesk@td-coop.eu

*Nové  
  zberné účty

Vytvorte si šablónu
„Prevod do Depozitu„

Pri tech. Problémoch
Kontaktujte helpdesk

Ako si vygenerovať
Heslo?

5 bodov, na ktoré by ste nemali zabudnúť pri používaní TDpay

Nástroj na 
evidenciu 
splátok PV

Družstevný systém TD-Pay je moderný nástroj, ktorý slúži na evidenciu úhrad dovolenkového programu PV. 

Evidencia a správa 
členských vkladov
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http://cp.td-coop.eu
mailto:helpdesk%40td-coop.eu?subject=


„Tento svet je ako kniha  
a tí čo necestujú, prečítali 

len jednu stranu„ 
sv. Augustín  
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Program 
Vacation
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